tributum ſolvendum tributum? Minime: *præ-*

præceptum aliquod duo præscribit, & substantiam actus, & circumstantiam illius, subflata circumstantia remanet omnis excedunt actum. Sic qui non potest communicare in parochia, ut lex præscribit, tenetur alibi, si potest, communionem percipere. Denique communio pachalis est quadam publica fidei catholice significatio, & apertum testimoniun. Ut Ecclesia deprehendere facili posset veros fuos filios, eosque a falsis, & ementitis fecerint, præcipit eis, tempore pachali singulis annis religiosis sua insignia prodere, & explicare. Anno, si negligant proximato tempore manifestare unum ex præceptis catholicis religiosum characteribus, liberi erant ab onere idipsum prælanti, cum primum poterunt? Sane qui ad hanc omni feriannum intendenter, fateatur oportet, præceptum communionis pachalis, elapo tempore, tamquam termino, ultra quem obleriania non diffatur, designato, obligare fides, ut quam primum portuerint, executioni illud demandent.

VII. Quæst. II. An qui prævidet se communionem percipere non posse infra quindecim dies Pachatis, teneatur anticipare illam? Resp. Negant Suarez ad p. lxx. sect. 2. Azorius exp. xxx. quæst. ultima. Filiccius numer. 59. Reginaldus Lib. XXIX. num. 76. Bonacina disjunct. iv. quæst. VII. punct. 2. num. 15. Ghetius verb. Commun. cap. 2. §. 1. Leander træct. VIII. disjunct. IIII. quæst. XXX. & ali apud ipsum: qui præceptum ante illos quindecim definitos dies non obligat. Ergo illud anticipare nemo teneatur; sicut nemo adstringitur prævenire ieiunium sacrum quod cratinia die implere debet. Id confirmat P. Suarez hac ratione quæ valida illi videtur. Nemo teneatur anticipare actum præceptum, nisi per talen actum possit satisfaceri obligationi eusmodi præcepti. Sed per communionem anticipatam nemo ieiuniū præcepti obligationem implet. Prima propositio per se patet: quia lex non obligat, nisi ut implatur; igitur actus quo impleri neguit, superfluous est. Secunda quoque propositio est manifesta: quoniam, si tempore pachali non occurret impedimentum quod timet, tunc qui communionem anticipat, debet ad facram communionem accedere.

VIII. Contrariam sententiam defendant Valquez quæst. xc. articul. 3. dub. 2. numer. 13. Nuggus quæst. lxxx. articul. 11.

diff. 3. Sylvius in III. Part. quæst. lxxx. art. ii. quæst. 3. Fagundez præcep. III. Lib. I. cap. vi. numer. 2. Hurtado disjunct. de penitent. diff. 12. Lugo disjunct. XVI. numer. 75. Layman Lib. V. træct. IV. cap. v. numer. 9. Caltopalaus træct. XXI. disjunct. unica. Bernal disjunct. XXXIV. cap. III. §. 2. Salmanticensis træct. IV. cap. VIII. punct. 2. num. 22. Natalis ab Alexandre Lib. II. articul. 5. reg. 4. Hanc ego amplectior opinionem, ut probabilitatem, & tamquam christiana pietati magis faventem. Neque enim negare volo, rationes quas prodiit perdoctus P. Suarez, esse satis probabiles. Fateor etiam rationem quam Salmanticensis ex Caltopalaus allegant hoc pia sententia, mibi haudquaque probari. Inquit enim, duo esse præcepta, alterum communicandi fœmel in anno; alterum communicandi in Pachate. Qui anticipar communione, implet præceptum communicandi fœmel in anno, fecus præceptum communicandi in Pachate. Ex quo consequtu videtur quod fides teneatur vi legis his in anno communicare: quod falso sum est. Quare, haec missa ratione, aliam inimicam viam, at sententiam hanc demonstremus. In memoriam itaque revocamus, quando præceptum iubet primo, & absolute substantiam actus, deinde circumstantiam illius, si utrumque servari nequeat, id servandum est quod primario loco iubetur. Præceptum quo de agimus, primum & absolute communione imponit, fœmel in anno percipiendam; addit vero, ceu secundario, tempore circumstantiam. Primo definit divinum præceptum: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, fœmel in anno impletum esse: deinde tempus executionis designat. Ratio isthac adeo evidens vila fuit P. Suarez, ut reciterem tamquam improbatum, sententiam quam supra impugnavimus, nempe quia docet, fides qui tempore pachali non communicant, elapo dicto tempore, non teneri ad communionem. Ab eo autem nunc recedit, ut mihi videtur, abhinc gravi fundamento. Interim confirmatur nostra sententia. Qui prævidet le impedimentum fore ad obleriania præcepti annua confessionis, tenetur confessionem anticipare, ut ipsemet P. Suarez fatetur. Quidn ergo & communionem? Denique, si Ecclesia indulget ut powniens posit, & aliquando debeat

beat ultra tempus pachale de consilio Sa- cendoris differe tum confessionem, tum communionem; cur non poterit, & de- debet tum confessionem, tum communio- nem anticipare? Protesto ex lege ipsa, concedente dilationem ob aliquam pecula- rem causam ultra tempus pachale, clare colliguntur, circumstantiam temporis pachale- lis ab Ecclesia non spectari, nisi tamquam conditionem congruam, & opportunam. Absolute vero, & primario loco Ecclesia intendit fideles omnes singulis annis fœmel ad minus communione percipere. Qui ergo utrumque, & substantiam præcepti, seu ipsum primarium a lege imperatum, & circumstantiam adiunctam implere voleat; præstare utrumque debet: qui potest exequi qui primum, fecus secundum, ad primum adstringitur. Morum præcepta plura sappi imperant. Quando unum sine altero fieri potest, cur omitti debet?

IX. Argumenta qua pro contra sen- tentia allegantur, ex iis quæ diximus, facile solvi possunt. Ad illud cui maxi- mus fidelis P. Suarez, non unum, sed du- plicem dare possumus responsum; quatuor alteram & ipsa probabilem reputa- tur. Est vero eiulmodi. Ille qui bona fide, & sincero animo implendi præceptum ex Sacerdoti, cui futurum impedimentum ma- nifestavit, consilio communionem anticipat, re ipsa præceptum implet; ita ut, celsante etiam impedimento, quod prudenter ti- mebat, pachali tempore ad aliam communio- nem non teneatur. Hanc refutacionem non probabilem agnoscit & ipsemet Suarez. Volo eam ipsius legis verbis confi- mare. *Semel saltem in anno confiteatur filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, fœmel in anno impletum esse: idcirco per acci- dentem ratione circumstantie adstringeretur etiam in Pachate ad communionem. Si vero impedimentum re ipsa contingenter, per anticipatam communionem impletum fuisse quod substantiam præceptum, quia iam ex- ecute fuisse id quod primo & absolute præ- ceptum imponit. Ratiocinum nostrum ini- nititur illi in morali controversiis receptissi- mo principio, scilicet: Qui omnia a lege præscripta exequi nequit, ea que potest, quæve ab aliis sequuntur, implere tene- tur. Exempla adducta de ieiunio, Missa, & recitatione horarum, nullius sunt mo- menti: quoniam aut sunt illorum diuinorum onera, aut ratio eadem præferendi est die- rum solemnitas, ut dictum fuit supra.

X. Si impedimentum intra quindecim dies paschales prævideatur; omnes fatentur anticipandam esse communionem; quoniam tum res ipsa præceptum obligat. Et hac ratione qui summo mane diei festi previdet impedimentum fore ab audiendo Sacro circuitu meridem, anticipare obseruantia præcepti adstringitur. Nec est hoc in controversiam vocet.

## CAPUT III.

An indigne communicantes hoc præceptum implant: ubi implendum sit: quoniam excusentur ab eiusdem executione, quia tandem pone transgrefforibus impotest.

I. C ommunismus olim erat sententia, adfirmans sacrilegia communione præceptum iustum impleri. Eam propugnabant graves, & plurimi Theolog. Azorius *Lib. VII. cap. xxx. quæst. xii.* Vafquez *Tom. III. quæst. ccxlv. cap. iv.* Suarez *Tom. III. cap. lxxv. sec. 3.* Filiculus *tract. 1. num. 60.* Henriquez *Lib. VIII. cap. v. numer. 3.* Sa verb. Euchar. numer. 25. Granaños *tractat. x. disputation. 4. num. 11.* Trullenchez *Lib. III. in Decal. cap. v. numer. 13.* Lugo *disput. xvii. num. 83.* Bonacina *disput. IV. quæst. viii. pñct. 2. num. 12.* Fagundez *præcep. 3. Lib. I. cap. vi. num. 4.* Villalobos *Tom. I. tractat. vii. diff. 42. numer. 6.* Diana *III. P. tractat. IV. refol. 43.* Ghettus verb. *Commun. cap. I.* Ochagavia *tract. II. quæst. xv. num. 6.* Leander *tract. VII. diff. III. quæst. XVII.* & alii. Suarez allegat pro sua sententia Dominicum Soto *Lib. II. de iust. quæst. xii. artic. x.* post Suarez ceteri omnes pro eadem sententia Soto laudant; sed omnino falso. Solum loco laudato afferit Soto, posse aliquæ præcepta impleri etiam ab his qui sunt in peccato mortali: puta, filii, peccati aliquis rei, possunt implere præceptum honorandi parentes. Nec verbum ille habet de præcepto communionis paschalibus. At hac obiter dicta sint adversus eos qui in re gravis momenti citant Autores, quin eos legerint. Porro sententia, docens communionis sacrilegia fatisfieri præcepto communionis paschalibus proscripta fuit anno 1670, ab Innocentio XI. summo Pontifice in hac propositione, quæ est enī 65, in ordine 55, h̄i verbis concepta: *Præceptum communis annue fatisfi per sacrificium Domini mandationem.* Recenuti Autores gra-

ves, & qui eam acriter defendebant, ut hinc lector colligat, non esse sine exami ne amplectendas in morum & materia eas opiniones que faverint libertatis aduersus legem; quamquam tradita fuerint a pluribus Theologis, multoque minus, si a pluribus dumtaxat. Casuallis recentioribus proponuntur. Sententia proscripta Autores hanc affirabant rationem, scilicet plura præcepta tum divina, tum ecclæstica impleri posse per actum vitiosum; ut si qui ieiunaret ob avaritiam, vel si quis parentes honoraret ob inanem gloriam &c. Hinc inferabant, posse eodem modo impietum præceptum anniua communionis. At dictrina inter hoc & alia præcepta manifestum est. In primis, lex ipsa præcipit ut hoc sacramentum reverenter suscipiantur. Deinde sacrammentum hoc est sacramentum vivorum, & sacramentum supponens animam gratia ornatam. Ecclesia precipientem communionem, præcipit sumptionem Eucharistie, qua unitatur fidelis, non qua separaret a Christo. Et quamquam non semper finis legis cadat, sub lege & tamen, quando finis inquit etiam ipse P. Suarez eadem *III. P. quæst. lxx. sec. II.* est principalis, ac materia ipsius legis, eique intrinsecus, tunc sub lege ipsius legit. Porro finis proximus præcepti illius, & intrinsecus, atque materia proxima eiusdem est communio digna, communio, qua gratia augeatur, & qua denique divinum præceptum implatur. Deas autem speciali mandato iubet summi hoc sacramentum ab his qui prius animarum lorder eluerint. Prolet autem se ipsum homo & sic de parte illo edat, & de talice b'bat: qui em manducat, & bibit in signe, iudicis manducat, & bibit. Sententiam hanc docent omnes Theologi post damnatum hac de re proportionem ab Innocentio XI. Ex antiquis eam propugnarunt Durandus in *II. diff. XXVIII. quæst. IV.* Capreolus in *II. diff. XII. quæst. I. artic. 3.* Sylvius in *III. P. quæst. lxxx. art. 1.* Nugus, Bartholomeus ab Angelis, & alii.